25 

30 

4: -bilitate] stabilitate; s. Anm. l.  4: permaneant] permaneat.  4f.: omnino] omnino episcopo; 
s. Anm. m.  5: -tum] constitutum; s. Anm. n.  6: quicquam] quidquam; s. Anm. o.  8: pre-] 
presumat; s. Anm. p.  10: -fato] prefato; s. Anm. q.  10: iure] in re-; s. Anm. r.  15: auctoritate 
apostolica] apostolica auctoritate.  15: et] ut; s. Anm. u.  17: resolutionis] resolutionis tempus; 
s. Anm. v.  19: -annes] Iohannes; s. Anm. w.  20: -uestri … -tula] Siluestri de Nonantula; s. Anm.  
x–x.  

35 

40

7) Papst Johannes IX. am 13. Januar 899. Vgl. IP V 338, Nr. 15; Jaffé–Werner, Regesta, III ?7367; 
Dr.: Zimmermann, PU, I 16, <Nr. 8.

8) „Leopardo“ in der Überlieferung der Johannesurkunde aus Nonantola. Leopard, als Abt von 
Nonantola bezeugt 899–911 (vgl. Catalogi abbatum Nonantulonarum [MGH SS rer. Lang. 572 Z. 11f.]; 
Zimmermann, PU, I 17 mit Anm. a, 1). Die Abweichung im vorliegenden Brief deutet für Gaudenzi, 
Monastero, 162, auf eine Fälschung von 997, für Zimmermann, PU, I 16, auf Interpolationen in einer 
echten Innocenz III. vorgelegten Urkunde. 

45 
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147Brief XVI/64

respiciunt, cum magno sollicitudinis studio nos convenit apostolica et rationabiliaa) censura 
[procu]rarebb), quatenus ex hoc iuges eidem propitiatori nostro Domino Deo efficacius 
persolvi possint carminum laudes et nobis, qui, licet immeriti, divina tamen gratia pre-
veniente pastoralis regiminis curam gerimus, opima in sidereis arcibus remunerationis 
premia ascribantur. Igitur, quia constat tuam nobis religiositatem detulisse preceptum 
predecessoris nostri dompni Adriani et Ioh(ann)is9) sive Stephani10), reverende memorie 
pontificum, de prefato monasterio et omnibus eicc) pertinentibus, locis ac possessionibus, 
que petistisdd), ut per nostri privilegii paginam confirmaremus, unde nos precibus vestris 
inclinati et a presenti quartadecima indictione imperpetuoee) predictum monasterium 
successorum tuorum abbatum ditione et potestate cum omnibus sibi pertinentibus con-
firmantes irrefragabili iure decernimus permanenda, id est monasterium sancti Siluestri de 
Nonantula, territorio Muti[nensi]ff ). Quapropter auctoritate beati Petri apostoli, cui a Do-
mino Deo nostro celorum regni claves tradite sunt et potestas ligandi atque solvendi celo 
terraque tradita est, promulgantes decernimus et firma stabilitate et censura statuimus, ut 
ipsum venerabile monasterium cum omnibus locis, [...]gg) fundis, casis, casalibus, domibus 
atque familiis, servis originalibus simulque rebus et possessionibus necnon aquismolishh, 11), 
olivetis vel quicquidii) in quibuscumque locis [...] habere vel tenere videtur vel siquid in 
potestate legaliter donatum vel largitum fuerit aut quolibet modo iuste evenerit, tenere et 
possidere sine qualibet controversia perpetuis temporibus valeat. Et nulli umquam liceat 
regum, episcoporum, ducum vel actorum parve vel magne persone in predicto monasterio 
vel [in]jj) eis, que eidem monaste[rio pertinere]kk) noscuntur, quocumque modo incumbere 
[...] invasionem facere aut quispiam sacerdotum ibidem presumat accedere vel missarum 
solemnia celebrare. Et neque episcopus neque abbas vel comes aut quelibet magna par-
vaque persona in prefato monasterio vel in eius ecclesiisll) aut cellisll) mansionemmm) facere 
aut expensas expetere aut aliquod per potestatem servitium preter peregrini et legittimi 
hospites, sednn) neque colloquium qualecumque aut placitum in ipso monasterio aut in 
eius prenominatis locis esseoo) quis audeat, nisi [ab]pp) abbate fuerit invitatus; quatinus 

vgl. Mt 16, 19
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aa) Bosquet, Migne: rationali. So auch die Überlieferung der Johannesurkunde aus Nonantola und die 
Empfängerüberlieferung.  bb) … rare; die Ergänzung bei Bosquet und Migne; s. die Empfängerüberliefe-
rung.  cc) Bosquet: et.  dd) Baluze, Migne: petiistis.  ee) Baluze, Migne: in perpetuum.  ff) Muti-; 
die Ergänzung bei Bosquet und Migne; s. die Empfängerüberlieferung.  gg) Überlieferung der Johannes-
urkunde aus Nonantola: massis.  hh) aquis, molis; Bosquet: aquis moles; s. die Empfängerüberlieferung.  
ii) Bosquet, Migne: quidquid.  jj) So Bosquet, Migne und die Empfängerüberlieferung.  kk) monaste-; 
die Ergänzungen von Bosquet; s. die Empfängerüberlieferung.  ll–ll) Bosquet, Migne: cellis aut ecclesiis; s. 
die Empfängerüberlieferung.  mm) Bosquet, Migne: mansiones; s. die Empfängerüberlieferung.  nn) Über-
lieferung der Johannesurkunde aus Nonantola: et.  oo) Überlieferung der Johannesurkunde aus Nonantola: 
tenere.  pp) So Bosquet und Migne; s. die Empfängerüberlieferung.  
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9) Papst Johannes VIII. (872–877). Vgl. IP V 336, Nr. *6; Jaffé–Werner, Regesta, III *6517; 
Böhmer–Unger, Regesta Imperii, 21, Nr. 41. 

10) Papst Stephan V. (885–891) am 10. März 886. Vgl. IP V 338, Nr. 13; Jaffé–Werner, Regesta, 
III 7133. 

11) Die Überlieferungen der Vorlagen und die Abschriften variieren in der Pertinenzformel „aquis, 
molis“ (Gewässer und Mühlen) und „aquimolis“ (Wassermühlen). Vgl. auch Du Cange, Glossarium, 
I 348; V 441. 

45 

1: rationabili] rationali; s. Anm. aa.  2: -rare] procurare; s. Anm. bb.  12: Muti-] Mutinensi; 
s. Anm. ff.  16: aquismolis] aquis, molis; s. Anm. hh.  21: vel] vel in; s. Anm. jj.  21: monaste-] 
monasterio pertinere; s. Anm. kk.  24: ecclesiis aut cellis] cellis aut ecclesiis; s. Anm. ll–ll.  24: 
mansionem] mansiones; s. Anm. mm.  27: abbate] ab abbate in AAN XVII 115; die Lücke auch im 
Original und den anderen Kopien; s. Anm. pp.  

40 
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Register Papst Innocenz’ III.148

hoc, quod ad laudem Dei et stabilitatem predicti monasterii statuimus, firma stabilitate 
permaneat. Interdicentes omnino episcopo, in cuius parrochia esse videtur supradictum 
monasterium constitutum, ut nichil contra tenorem presentis decreti pia postulatione 
indulti quicquamqq) attemptet neque ullo modo baptismales ecclesias sibi vendicet neque 
ipse suique successores presumant prohibita contingere. Sed neque missarum solennia 
ibidem persolvere presumat, nisi ab abbate suprascripti monasterii fuerit invitatus, neque 
ordinationem sacerdotum quilibet episcoporum in prefato monasterio vel eius iure aut de 
suo clero celebrare audeat, nisi, ut prelatum est, ab abbate fuerit evocatus. Crisma igitur vel 
quicquidrr) ad sacra ministeriass) pertinet, si a patre monasterii fuerit postulatus, quibuscum-
que previderit, concedimus [...]tt) nisi ecclesiis supradicti venerabilis monasterii ad nostram 
diocesim pertinentis. Sed et hoc statuimus et inviolabili sanctione apostolica auctoritate 
firmamus, ut nullus aliquando in predicto monasterio de aliis monacis seu quibuscumque 
ecclesiis [...]uu) esse presumat neque a quacumque potestate impostero ducantur, sed cum 
divina vocatione abbas prefati monasterii pertinxeritvv) et resolutionis tempus advenerit, 
de propria semper congregatione eligatur abbas, qui ab omnium monachorum [...]ww) 
eorum pro Dei amore arantium monachico ordine militantium. Nichilominus omnibus 
huic nostri pontificii interdictione inhibemus aliquam scripturam vel confirmationem de 
predicti monasterii rebus vel de prenominata abbatia quo ingenio contra hoc preceptum 
petere; siqua scriptaxx) vel petitio impetrata fuerit aut in reliquo apparuerit, has irritas esse 
vacuasque omni robore iubemus. Si quis preterea, quod non credimus, presumpserit hoc 
nostrum privilegii constitutum in aliquo transgredi aut contempnere, sciat se auctoritate 
beatorum Petri et Pauli, apostolorum principumyy), anathematis vinculo esse innodatum 
et a regno Dei penitus segregatum. Porro qui observator et custos extiterit, benedic-
tionis gratiam a misericordissimo Dominozz) Deo nostro et vitam perpetuam feliciter  
consequatur. 

Scriptum per manum Sergii, sancte Romane ecclesie scrinariiaaa, 12), in mense Ianuarii, 
indictione suprascripta. Bene Valete.

Egobbb) Sergiusbbb) Idus Ianuarias, per manum Anastasii, primicerii defensoris sancte 
sedis apostolice13), anno Deo propitio pontificatus domini Ioh(ann)is summi pontificis  
et universalis IX pape in sacratissima sede beati Petri apostoli secundoccc), indictione se-
cunda.
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qq) Bosquet, Migne: quidquam.  rr) Bosquet, Migne: quidquid.  ss) Überlieferung der Johanne-
surkunde aus Nonantola: misteria.  tt) Überlieferung der Johannesurkunde aus Nonantola: presulibus 
tribuenda, sed neque decimas usquam dare concedimus.  uu) Überlieferung der Johannesurkunde aus 
Nonantola: atque locis abbas.  vv) Bosquet, Baluze: pertrixerit; Migne: perstrinxerit; oben S. 146 Z. 17: 
pertransierit; pertinxerit auch in der Überlieferung der Johannesurkunde aus Nonantola und der Empfän-
gerüberlieferung.  ww) Überlieferung der Johannesurkunde aus Nonantola: consensu in eis constituatur 
ad augmentum et solertissimam gubernationem.  xx) Bosquet, Migne: scriptura.  yy) Bosquet: prin-
cipium.  zz) Fehlt bei Bosquet und Migne.  aaa) Bosquet: scrivarii; Baluze, Migne, die Empfängerüber-
lieferung: scriniarii.  bbb–bbb) E- als Initiale ausgestaltet; darunter Briefnummer 66. Auch Bosquet macht 
hier einen Absatz. In der Überlieferung der Johannesurkunde aus Nonantola Datum statt Ego Sergius.  
ccc) secunda; so auch in der Empfängerüberlieferung; secundo bei Bosquet und Migne.  
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12) Sergius, als Skriniar S. R. E. bezeugt 891–908. Vgl. Santifaller, Elenco, 69f., 275. 
13) Anastasius, als primus defensor des päpstlichen Stuhls bezeugt 899 und 901. Vgl. Halphen, 

Administration, 125; Santifaller, Saggio, 71f.; 275. 
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26: sancte – scrinarii] scriniarii (s. Anm. aaa) sancte Romane ecclesie.   
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149Brief XVI/64

[M]artinusddd, 14) episcopus, servus servorum Dei, Theodorico religioso abbati15) vene-
rabilis monasterii sancti Siluestri [...] territorio Mutinensi, necnon omnibus subiacentibus 
eieee) in perpetuo [...] queque ad laudem redemptoris Dei et domini Salvatoris nostri Iesu 
Christi pertinere noscuntur et ad stabilitatem venerabilium locorum respiciunt, cum 
magno sollicitudinis studio nos convenit apostolica et rationali censura procurare, quate-
nus ex hoc iuges eidem propitiatori nostro Domino Deofff ) efficacius persolvi [possint]ggg) 
carminum laudes et nobis, qui, licet immeriti, divina tamen gratia preveniente, pastoralem 
regiminis curam gerimus, opima in sidereis arcibus remunerationis premia ascribantur. 
Igitur, quia constat religiositatem tuam nobis detulisse preceptum predecessoris nostri 
dompni Adriani et Ioh(ann)is, reverende memorie pontificum, de predicto monasterio 
et omnibus ei pertinentibus locis ac possessionibus, que petistis, ut per nostri apostolici 
privilegii paginamhhh) confirmaremus, unde nos precibus vestris inclinati et a presenti 
prima indictione imperpetuum sepedictum monasterium * successorum [tuorum]iii) ab-
batum ditione et potestate cum omnibus sibi pertinentibus confirmantes irrefragabili iure 
decernimus permanenda, id est monasterium sancti Siluestri, qu- [...] a [...]jjj) Nonantula, 
territorio Mutinensi. Quapropter auctoritate beati Petri apostoli, cui a Domino Deo 
nostro celorum regni claves tradite sunt et potestas ligandi atque solvendi celo terraque 
concessa est, promulgantes decernimus et firma stabilitatis censura statuimus, ut ipsum 
venerabile monasterium cum omnibus locis, mansis, fundis, casis, casalibus, domibus 
atque familiis, servis originalibus simulque rebus et possessionibus, necnon aquismolis, 
olivetis vel quicquidkkk) quibuscumque [...] videtur vel potestate legaliter donatum vel 
largitum fuerit aut quolibet modo iuste evenerit, tenere et possidere sine qualibet contro-
versia perpetuis temporibus valeat. Et nulli umquam liceat regum [...] episcoporum [...] 
vel actorum parve vel magne persone in predicto venerabili monasterio vel in eis, que 
eidem venerabili monasterio pertinere videntur, quocumque modo invaderelll), incumbere 
aut invasionem facere [...] accedere vel missarum solemnia celebrare, nisi ab abbate fuerit 
invitatus, quatenus hoc, quod ad laudem et utilitatemmmm) supradicti sancti monasterii 
statuimus, firma stabilitate permaneat. Interdicentes omnino episcopo, in cuius parrochia 
esse videtur supradictum monasterium constitutum, ut nichil contrannn) tenorem presentis 
decreti pia postulatione indulti quicquamooo) attemptet, sed neque ullo modo baptismales 
ecclesias sibi vendicet.